TRƯỜNG THCS HOÀNG TÂN
HỘI ĐỒNG TỰ ĐÁNH GIÁ
Số: 15./KH-HĐTĐG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hoàng Tân, ngày 15  tháng 9 năm 2015.

KẾ HOẠCH TỰ ĐÁNH GIÁ
Căn cứ Thông tư số: 13/2012/TT-BGDĐT ngày 06/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về Tiêu chuẩn đánh giá trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số: 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ hướng dẫn số 46/KTKĐCLGD-KĐPT ngày 15/1/2013 của Cục khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục về việc xác định yêu cầu, gợi ý tìm minh chứng theo tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục trường tiểu học và trường trung học;
Thực hiện Kế hoạch của Phòng GD-ĐT-TX Chí Linh.
Theo tình hình thực tiễn hoạt động của nhà trường và Quyết định số :45/QĐ-THCS ngày 10 tháng 9 năm 2015 của Hiệu trưởng trường THCS Hoàng Tân – Chí Linh - Hải Dương về việc thành lập Hội đồng tự giá chất lượng giáo dục; Chủ tịch hội đồng tự đánh giá chất lượng giáo dục trường THCS Hoàng Tân xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, PHẠM VI, YÊU CẦU.

1. Xem xét, kiểm tra, đánh giá theo Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT để xác định thực trạng chất lượng, hiệu quả giáo dục, nhân lực, cơ sở vật chất, từ đó thực hiện các biện pháp cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục của trường THCS Hoàng Tân; để giải trình với các cơ quan chức năng, với xã hội về thực trạng chất lượng giáo dục và để cơ quan chức năng đánh giá và công nhận trường đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục.

2. Phạm vi tự đánh giá là toàn bộ các hoạt động của trường THCS Hoàng Tân theo các tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

3. Yêu cầu:

a) Công tác KĐCLGD phải được thực hiện một cách khách quan và trung thực trong từng học kỳ và cả năm học. Việc mô tả hiện trạng phải căn cứ vào các minh chứng và yêu cầu của chỉ số. Việc đánh giá những điểm mạnh, điểm yếu phải xuất phát từ việc mô tả thực trạng. Từ đó đề ra những kế hoạch cải tiến chất lượng phù hợp và khả thi. Tuyệt đối không đánh giá những gì không có minh chứng để xác minh.

b) Công tác KĐCLGD phải được thực hiện một cách công khai, minh bạch và gắn liền với việc nâng cao chất lượng giáo dục ở nhà trường, không phô trương thành tích. Kế hoạch thực hiện được công khai trên phương tiện công khai của nhà trường, kết quả Tự đánh giá phải được lấy ý kiến của tập thể. Sau đó tải lên Website của nhà trường để toàn thể nhân dân, chính quyền địa phương và các cấp lãnh đạo biết.

II. NỘI DUNG

1. Phân công hội đồng tự đánh giá

a) Hội đồng tự đánh giá
	TT
	Họ và tên
	Chức danh, chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Vũ Trí Phúc
	Hiệu trưởng
	Chủ tịch Hội đồng

	2
	Dương Thị Phương
	Phó hiệu trưởng
	Phó chủ tịch Hội đồng

	3
	Phạm Thị P.Huyền
	Văn thư
	Thư ký Hội đồng

	4
	Nguyễn Thị Thu Nguyệt
	Bí Thư đoàn
	Uỷ viên Hội đồng

	5
	Lê Thị Thanh Thủy
	Tổng phụ trách đội
	Uỷ viên Hội đồng

	6
	Ngô Đức Tuyến
	Tổ trưởng tổ KHTN
	Uỷ viên Hội đồng

	7
	Phạm Thị Liễu
	Tổ trưởng tổ KHXH
	Uỷ viên Hội đồng

	8
	Lê Thanh Hải
	Thanh tra
	Uỷ viên Hội đồng

	9
	Nguyễn Thị Bích Hoàn
	Kế toán
	Uỷ viên Hội đồng

b) Nhóm thư ký
	TT
	Họ và tên
	Chức danh      chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Phạm Thị P.Huyền
	Thư ký hội đồng

Trưởng nhóm
	Phát hành văn bản,  xây dựng kế hoạch, lập hồ sơ của Hội đồng, tổng hợp phiếu đánh giá tiêu chí, tập hợp kết quả các nhóm, Tiêu chuẩn 1-tiêu chí 9

	2
	Nguyễn Thị Hạnh
	Uỷ viên

	3
	Ngô Đức Tuyến
	Uỷ viên

c) Các  nhóm công tác
	TT
	Họ và tên
	Chức danh      chức vụ
	Nhiệm vụ

	Nhóm 1
	1. Vũ Trí Phúc

2. Phạm Thị Liễu
	Trưởng nhóm
	Tiêu chuẩn 1 gồm 10 tiêu chí; Tiêu chuẩn 3 gồm 6 tiêu chí

	2. Phạm Thị P.Huyền
	Uỷ viên

	3. Nguyễn Thị Bích Hoàn
	Uỷ viên

	4. Nguyễn Thị Thủy
	Uỷ viên

	5. Tăng Bá Hùng
	Uỷ viên

	6. Hoàng Thị Nhung
	Uỷ viên

	Nhóm 2
	1. Dương Thị Phương
	Trưởng nhóm
	Tiêu chuẩn 5 gồm 12 tiêu chí

	2. Nguyễn Thị Hạnh
	Uỷ viên

	3. Nguyễn Thị Huyền
	Uỷ viên

	4. Lê Thanh Hải
	Uỷ viên

	5. Đặng Thị Duyên
	Uỷ viên

	6. Nguyễn Thị Thanh Bình
	Uỷ viên

	Nhóm 3
	1. Lê Thị Thanh Thủy
	Trưởng nhóm
	Tiêu chuẩn 4 gồm 3 tiêu chí

	2. Nguyễn Hùng Hậu
	Uỷ viên

	3. Mạc Thị Thanh Hoa
	Uỷ viên

	Uỷ viên

	Nhóm 4
	1. Ngô Đức Tuyến
	Trưởng nhóm
	Tiêu chuẩn 2 gồm 5 tiêu chí .

	2. Nguyễn Thị Thu Nguyệt
	Uỷ viên

	3. Lê quang Hậu
	Uỷ viên

	4. Nguyễn Thị Hải
	Uỷ viên

	5. Phạm Huy Cấp
	Uỷ viên

2. Tập huấn nghiệp vụ tự đánh giá

a) Thời gian: Ngày 02/10/2015
b) Thành phần: Toàn thể Hội đồng tự đánh giá của trường.

c) Nội dung:

- Triển khai các văn bản liên quan đến công tác kiểm định:

+ Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT Ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên

+ Căn cứ hướng dẫn số 46/KTKĐCLGD-KĐPT ngày 15/1/2013 của Cục khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục về việc xác định yêu cầu, gợi ý tìm minh chứng theo tiêu chuẩn đánh gái chất lượng giáo dục trường tiểu học và trường trung học;

- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Hội đồng tự đánh giá.

- Mời chuyên gia để tư vấn cho các thành viên trong việc đi tìm minh chứng và xây dựng phiếu đánh giá tiêu chí, bố trí hộp minh chứng, xây dựng báo cáo đề cương cho từng tiêu chuẩn.

3. Dự kiến các nguồn lực và thời điểm cần huy động
	Tiêu chuẩn
	Tiêu chí
	Các hoạt động cần huy động nguồn lực
	Thời điểm  huy động
	Ghi chú

	Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường
	1-10
	- Lấy số liệu, thu thập thông tin, các loại hồ sơ lưu trữ từ năm học 2010-2011 đến năm 2014-2015. Thu thập các văn bản hoạt động của chi bộ, công đoàn, đoàn thanh niên, tổ chuyên môn về việc thực hiện nhiệm vụ quản lý của mình.

- Mã hóa và sắp xếp vào các hộp theo quy định.
- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)
- Báo cáo bằng đề cương chi tiết.
	Từ tuần 2 tháng 10/2015
Đến tuần 4 tháng 02/2016

	Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh
	1-5
	- Lấy số liệu, thu thập thông tin, các loại hồ sơ lưu trữ từ năm học 2010-2011 đến năm 2014-2015. Tập hợp, phô tô văn bằng của cán bộ, giáo viên, nhân viên. Tập hợp các loại hồ sơ liên quan đến quản lý học sinh (sổ đăng bộ, sổ điểm...).

- Mã hóa và sắp xếp vào các hộp theo quy định.
- Làm đề cương, bổ sung số liệu (nếu cần thiết)
- Báo cáo bằng đề cương chi tiết.
	Từ tuần 2 tháng 10/2015
Đến tuần 4 tháng 02/2016

	Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học
	1-6
	- Lấy số liệu, thu thập thông tin, các loại hồ sơ lưu trữ từ năm học 2010-2011 đến năm 2014-2015. Chụp lại ảnh cổng trường, mô hình tổng thể, sân chơi, bãi tập, lớp học, các công trình phụ trợ; hồ sơ thư viện, hồ sơ thiết bị dạy học....

- Mã hóa và sắp xếp vào các hộp theo quy định.
- Làm đề cương, bổ sung số liệu (nếu cần thiết)
- Báo cáo bằng đề cương chi tiết.
	Từ tuần 2 tháng 10/2015
Đến tuần 4 tháng 02/2016

	Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội
	1-3
	- Lấy số liệu, thu thập thông tin, các loại hồ sơ lưu trữ từ năm học 2010-2011 đến năm 2014-2015. Thu thập các văn bản về hoạt động của BĐD Hội CMHS, các văn bản thể hiện sự phối hợp của nhà trường với Đảng, chính quyền địa phương...

- Mã hóa và sắp xếp vào các hộp theo quy định.
- Làm đề cương, bổ sung số liệu( nếu cần thiết)
- Báo cáo bằng đề cương chi tiết.
	Từ tuần 2 tháng 10/2015
Đến tuần 4 tháng 02/2016

	Tiêu chuẩn 5: Hoạt động giáo dục và kết quả giáo dục
	1-12
	- Lấy số liệu, thu thập thông tin, các loại hồ sơ lưu trữ từ năm học 2010-2011 đến năm 2014-2015. thu thập các văn abnr về hoạt động dạy và học (trường, tổ chuyên môn), nội dung giáo dục địa phương, ngoài giờ lên lớp, các chuyên để, nội dung hội thảo về giáo dục, kết qủa học sinh giỏi, học sinh thi vào THPT, chất lượng đại trà, hoạt động phụ đạo học sinh yếu kém...

- Mã hóa và sắp xếp vào các hộp theo quy định.
- Làm đề cương, bổ sung số liệu (nếu cần thiết).

- Báo cáo bằng đề cương chi tiết.
	Từ tuần 2 tháng 10/2015
Đến tuần 4 tháng 02/2016

4. Dự kiến các minh chứng cần thu thập cho từng tiêu chí:

	Tiêu chuẩntiêu chí
	Dự kiến các thông tin,

minh chứng cần thu thập
	Nơi thu thập
	Nhóm công tác chuyên trách, cá nhân thu thập
	Thời gian thu thập, hoàn thành
	Dự kiến chi phí thu thập TT, MC

	1.1
	Quyết định bổ nhiệm của HT, HP
	Hồ sơ cá nhân

	Tháng 02/2016

	1.1 (3)
	Hồ sơ Hội đồng trường, HĐ thi đua khen thưởng, hồ sơ chi bộ, chi đoàn, công đoàn
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	1.1 (4)
	Hồ sơ các tổ chuyên môn (quyết định bổ nhiệm chức danh, kế hoạch tổ, sổ chuyên môn, nghị quyết...)
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	1.2
	Hồ sơ học sinh (số đăng bộ, sổ điểm các năm...)
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	1.5
	Hồ sơ chiến lược phát triển nhà trường
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	1.6
	Hồ sơ chi bộ (sổ giao ban bí thư các chi bộ, các loại báo cáo của chi bộ...)
	Hồ sơ chi bộ

	Tháng 02/2016

	1.7
	Các loại hồ sơ sổ sách theo Điều lệ trường
	Hồ sơ  trường

	Tháng 02/2016

	1.8
	Kế hoạch năm học của trường, hồ sơ dạy thêm học thêm, hồ sơ tuyển dụng...
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	1.9
	Hồ sơ sổ sách tài chính
	Hồ sơ kết toán

	Tháng 02/2016

	1.10
	Hồ sơ về ATAN trường học, hợp đồng bảo vệ...
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	2.1
	Hồ sơ cán bộ HT, PHT
	Hồ sơ cán bộ

	Tháng 02/2016

	2.2
	Hồ sơ QL CCVC, bảng phân công chuyên môn,...
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	2.3
	Hồ sơ CBVC, Sổ KT của HT, Giấy chứng nhận, giấy khen của giáo viên
	Hồ sơ cá nhân

	Tháng 02/2016

	2.4
	Hồ sơ nhân viên
	Hồ sơ cán bộ

	Tháng 02/2016

	2.5
	Hồ sơ tuyển sinh...
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	3.1 (2,4)
	Hình ảnh về CSVC nhà trường (cổng, lớp học, các khối công trình...)
	Thực tế trường

	Tháng 02/2016
	Chụp ảnh, in ra giấy

	3.3
	Hồ sơ y tế học đường
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	3.5
	Hồ sơ thư viện
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	3.6
	Hồ sơ thiết bị, đồ dùng dạy học
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	4.1
	Hồ sơ hoạt động Ban đại diện Hội CMHS
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	4.2
	Các văn bản của nhà trường báo cáo địa  phương
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	4.3
	Hồ sơ Chữ thập đỏ, video về các hoạt động của HS
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	5.1
	Báo cáo tổng kết năm học của trường, Nghị quyết và lịch công tác tuần
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	5.2
	Hồ sơ các chuyên đề ĐMPP, ứng dụng CNTT
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	5.3
	Hồ sơ phổ cập
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	5.4
	Kết quả thi HSG các năm
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	5.5
	Hồ sơ giáo dục địa phương
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	5.6
	Ảnh, sản phẩm về các hoạt động văn hóa, văn nghệ...
	Hồ sơ , web trường,

	Tháng 02/2016
	In đĩa CD

	5.7
	Hồ sơ giáo dục kỹ năng sống, hồ sơ chủ nhiệm
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	5.8
	Kế hoạch lao động, Lịch công tác tuần
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	5.9 (10)
	Báo cáo kết quả giáo dục
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	5.11
	Hồ sơ thi nghề của HS
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

	5.12
	Hồ sơ tốt nghiệp, Sổ vàng truyền thống
	Hồ sơ trường

	Tháng 02/2016

5. Thời gian thực hiện
	Thời gian
	Hoạt động

	Tuần 1

Từ ngày 12/10 đến 17/10
	- Họp hội đồng tự đánh giá (TĐG), thông qua kế hoạch TĐG,  phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên

	Tuần 2

Từ ngày19/10 đến 24/10
	- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ TĐG cho hội đồng tự đánh giá và cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường
- Phổ biến kế hoạch TĐG đến toàn thể HĐ nhà trường.

	Tuần 3,4,5,6,7,8

Từ ngày 24/10 đến 12/12/15
	- Nhóm hoặc cá nhân thu thập minh chứng của từng tiêu chí theo sự phân công của chủ tịch hội đồng.

- Mã hoá các minh chứng thu được.

- Viết các phiếu đánh giá tiêu chí

	Tuần 9,10   Từ ngày 14/12 đến 25/12
	Họp hội đồng TĐG để:
- Thảo luận về những vấn đề nảy sinh từ các minh chứng thu được và xác định những minh chứng cần thu thập bổ sung
- Cá nhân hoặc nhóm công tác báo cáo nội dung của từng phiếu đánh giá tiêu chí với hội đồng TĐG

	Tuần 11

Từ ngày 27/12 đến 02/01/16
	- Chỉnh sửa, bổ sung các nội dung của phiếu đánh giá tiêu chí
- Thu thập, xử lý minh chứng bổ sung (nếu cần thiết)
- Viết và thông qua đề cương chi tiết báo cáo TĐG

	Tuần 12,13

Từ ngày 04/01 đến 15/01
	- Họp hội đồng TĐG để thông qua báo cáo TĐG đã sửa chữa
- Kiểm tra lại minh chứng được sử dụng trong báo cáo TĐG
- Bổ sung (nếu cần thiết).

	Tuần 14

Từ ngày17/01 đến 23/01
	- Công bố dự thảo báo cáo TĐG trên Website của trường và thu thập các ý kiến đóng góp.

	Tuần 15

Từ ngày 25/01
 đến 31/01
	Xử lý các ý kiến đóng góp và hoàn thiện báo cáo TĐG

	Tuần 16

Từ ngày 02/01 đến 08/02
	· Nộp báo cáo TĐG
· Công bố rộng rãi báo cáo TĐG
· Đề nghị đánh giá ngoài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1 Cán bộ quản lí, giáo viên tham gia tập huấn công tác KĐCLGD.

2. Kiện toàn Hội đồng tự đánh giá.

3. Xây dựng cơ sở dữ liệu về kiểm định chất lượng của nhà trường và viết báo cáo tự đánh giá theo công văn số 8987/BGDĐT-KĐCLGD về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

4. Sau khi nhà trường hoàn thành báo cáo tự đánh giá, tiến hành đăng ký kiểm định chất lượng giáo dục và triển khai các công việc tiếp theo được quy định tại Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT, ngày 23 tháng 11 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; theo định hướng của phòng GD&ĐT. Hồ sơ đăng ký KĐCLGD  gửi về phòng GD&ĐT theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác kiểm định chất lượng giáo dục  năm học 2015-2016 của trường THCS Hoàng Tân – Chí Linh - Hải Dương. Đề nghị các cá nhân, tổ chức, các bộ phận có liên quan và toàn thể cán bộ giáo viên nhà trường theo dõi, thực hiện./.
	Nơi nhận:
 - Phòng GD&ĐT Chí Linh (b/c);
 - Bí thư chi bộ (b/c);
 - Hội đồng TĐG (thực hiện);
 - Lưu VT.
	TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH

Vũ Trí Phúc